tous ceux qui avaient des vaisseaux en mer ; comment se trouve-t-elle ruinée en un moment ?

20. Ciel, faites-en éclater votre joie ; et vous aussi, saints Apôtres et Prophètes, parce que Dieu vous a vengés d'elle.

21. Et un Ange fort leva en haut une pierre semblable à une grande meule de moulin, et la jeta dans la mer, en disant : C'est ainsi que Babylone, cette grande ville, sera précipitée avec impétuosité, en sorte qu'elle ne se trouvera plus.

22. Et la voix des joueurs de harpe et des musiciens, ni celle des joueurs de flûte et de trompettes, ne s'entendront plus chez toi ; et nul artisan, de quelque métier que ce soit, ne s'y trouvera plus, et on n'y entendra plus le bruit de la meule.

23. Et la lumière des lampes ne luira plus chez toi, et la voix de l'époux et de l'épouse ne s'y entendra plus ; car tes marchands étaient des princes de la terre, et toutes les nations ont été séduites par tes enchantements.

24. Et on a trouvé dans cette ville le sang des prophètes et des Saints, et de tous ceux qui ont été tués sur la terre :

omnes, qui habebant naves in mari, de pretiis ejus : quoniam unâ horâ desolata est.

20. Exulta super eam, cœlum, et sancti Apostoli, et Prophetæ : quoniam judicavit Deus judicium vestrum de illâ.

21. Et sustulit unus Angelus fortis lapidem quasi molarem magnum, et misit in mare, dicens : Hoc impetu, mittetur Babylon civitas illa magna, et ultra jam non inveniatur.

22. Et vox citharædorum, et musicorum, et tibia canentium, et tuba non audietur in te amplius : et omnis artifex omnis artis non inveniatur in te amplius : et vox molæ non audietur in te amplius :

23. Et lux lucernæ non lucebit in te amplius : et voc sponsi et sponsæ non audietur adhuc in te : quia mercatores tui erant principes terræ, quia in veneficiis tuis erraverunt omnes gentes.

24. Et in eâ sanguis prophetarum et sanctorum inventus est, et omnium qui interfecti sunt in terrâ.

CAPUT XIX

§ I. Gaudium et canticum sanctorum propter iudicium Babylonis, regnum Dei et nuptias Agni.

1. Post hæc audivi quasi vocem turbarum multarum in cœlo dicentium : Alleluia : Salus. et gloria. et virtus Deo nostro est :

2. Quia vera et justa iudicia sunt ejus, qui iudicavit de meretrice magnâ, quæ corrupit terram in prostitutione suâ. et vindicavit sanguinem servorum suorum de manibus ejus.

3. Et iterum dixerunt : Alleluia. Et fumus ejus ascendit in sæcula sæculorum.

4. Et ceciderunt seniores viginti quatuor, et quatuor animalia. et adoraverunt Deum sedentem super thronum, dicentes : Amen. Alleluia.

5. Et vox de throno exivit, dicens : Laudem dicite Deo nostro, omnes servi ejus ; et qui timetis eum, pusilli et magni

6. Et audivi quasi vocem turbæ magnæ. et sicut vocem aquarum multarum, et sicut vocem tonitruorum magnorum, dicentium : Alleluia : quoniam regnavit Dominus Deus noster omnipotens.

7. Gaudeamus. et exulte-

1. Après cela, j'entendis comme la voix d'une nombreuse troupe qui était dans le ciel, et qui disait : Alleluia : salut, gloire, et puissance à notre Dieu.

2. Parce que ses jugements sont véritables et justes, qu'il a condamné la grande prostituée qui a corrompu la terre par sa prostitution, et qu'il a vengé le sang de ses serviteurs, qu'elle a répandu de ses mains.

3. Et ils dirent *une seconde fois* : Alleluia. Et la fumée de son embrasement s'élève dans les siècles des siècles.

4. Et les vingt-quatre vieillards et les quatre animaux se prosternèrent et adorèrent Dieu, qui était assis sur le trône, en disant : Amen : Alleluia.

5. Et il sortit du trône une voix qui disait : Louez notre Dieu, vous tous qui êtes ses serviteurs, et qui le craignez, petits et grands.

6. Et j'entendis comme le bruit d'une grande troupe, comme le bruit de grandes eaux, et comme le bruit d'un grand tonnerre, qui disait : Alleluia ; parce que le Seigneur notre Dieu le Tout-puissant, est entré dans son règne.

7. Réjouissons-nous. faisons écla-

ter notre joie, et rendons lui gloire, parce que les noces de l'Agneau sont venues, et que son Epouse s'y est préparée.

8. Et il lui a été donné de se revêtir d'un fin lin d'une blancheur éclatante ; et ce fin lin sont les bonnes œuvres ses saints.

mus, et demus gloriam ei : quia venerunt nuptiæ Agni, et uxor ejus præparavit se.

8. Et datum est illi, ut cooperiat se byssino splendenti et candido. Byssinum enim, justificationes sunt sanctorum.

§ II. Beatus Joannes cadit ante pedes Angeli, ut adoret eum, et non vult Angelus. Verbum Dei super equum album, cum exercitu cœli. Pugna bestię cum Verbo Dei.

9. Et il me dit : Ecrivez : Heureux ceux qui ont été appelés au souper des noces de l'Agneau. Et il ajouta : Ces paroles de Dieu sont véritables.

10. Et je me prosternai à ses pieds pour l'adorer ; mais il me dit : Gardez-vous bien de le faire ; je suis serviteur de Dieu comme vous, et comme vos frères qui demeurent fermes dans la confession de Jésus. Adorez Dieu ; car l'esprit de prophétie est le témoignage de Jésus.

11. Et je vis le ciel ouvert, et voici un cheval blanc ; et celui qui était dessus s'appelait le Fidèle et le Véritable, qui juge, et qui combat justement.

12. Ses yeux étaient comme une flamme de feu ; il avait sur la tête plusieurs diadèmes, et il portait écrit un nom que nul autre que lui ne connaît.

13. Et il était vêtu d'une robe

9. Et Dixit mihi : Scribe : Beati, qui ad cœnam nuptiarum Agni vocati sunt : et dicit mihi : Hæc verba Dei vera sunt.

10. Et cecidi ante pedes ejus, ut adorarem eum. Et dicit mihi, Vide ne feceris : conservus tuus sum, et fratrum tuorum habentium testimonium Jesu. Drum adora. Testimonium enim Jesu est spiritus prophetiæ.

11. Et vidit cœlum apertum. et ecce equus albus, et qui sedebat super eum, vocabatur Fidelis, et Verax, et cum justitiâ judicat, et pugnat.

12. Oculi autem ejus sicut flamma ignis, et in capite ejus diademata multa, habens nomen scriptum, quod nemo novit nisi ipse.

13. Et vestitus erat veste as-

persâ sanguine : et vocatur nomen ejus, Verbum Dei.

14. Et exercitus qui sunt in cœlo, sequebantur eum in equis albis, vestiti byssino albo et mundo.

15. Et de ore ejus procedit gladius ex utràque parte acutus : ut in ipso percutiat gentes. Et ipse reget eas in virgâ ferreâ : et ipse calcet torcular vini furoris iræ Dei omnipotentis.

16. Et habet in vestimento et in femore suo scriptum : Rex regum, et Dominus dominantium.

teinte de sang, et il s'appelle le Verbe de Dieu.

14. Et les armées qui sont dans le ciel, le suivaient sur des chevaux blancs, vêtues de fin lin blanc et pur.

15. Et il sortait de sa bouche une épée tranchante des deux côtés, pour frapper les nations : car il les gouvernera avec une verge de fer, et c'est lui qui foule la cuve du vin de la fureur de la colère de Dieu tout-puissant.

16. Et il porte écrit sur son vêtement et sur sa cuisse : Le Roi des rois, et le Seigneur des Seigneurs.

§ III. Bestia et pseudopropheta missi in stagnum ignis. Mali comeduntur ab avibus cœli.

17. Et vidi unum Angelum stantem in sole, et clamavit voce magnâ, dicens omnibus avibus, quæ volabant per medium cœli : Venite, et congregamini ad cœnam magnam Dei,

18. Ut manducetis carnes regum, et carnes tribunorum, et carnes fortium, et carnes equorum, et sedentium in ipsis, et carnes omnium liberorum, et servorum, et pusillorum, et magnorum.

19. Et vidi bestiam, et reges terræ, et exercitus eorum congregatos, ad faciendum præ-

17. Et je vis un ange debout dans le soleil, et il cria d'une voix forte, en disant à tous les oiseaux qui volaient par le milieu de l'air : Venez, et assemblez-vous pour être au grand souper de Dieu.

18. Pour manger la chair des rois, et la chair des officiers de guerre, et la chair des puissants, et la chair des chevaux et de ceux qui sont montés dessus, et la chair de tous les hommes libres et esclaves, petits et grands.